

# Hans Majestæt Kongens Tale til 42ende ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Forholdet mellem de forenede Riger og fremmede Magter har ikke undergaaet nogen Forandring.

Med Bevarelse af vor Handlefrihed at vedligeholde dette venskabelige Forhold til alle fremmede Magter er mit Ønske, som det tilsiges af vor Stilling.

Efter Forhandlinger med Italien angaaende Afslutning af en Overenskomst om Voldgift ved Tvist om Fortolkningen af Handelstraktaten er der givet Bemyndigelse til at afslutte en saadan Overenskomst.

Mine Bestræbelser for at opretholde og udvikle vore internationale Forbindelser til Fremme af vort Næringsliv er mødt med Velvilje.

Den mellem Norge og Spanien afsluttede Handelskonvention har endnu ikke været forelagt Cortes og er altsaa ikke ratificeret. Den midlertidig vedtagne Ordning er saaledes fremdeles gjældende. Med Østerrige og Ungarn er vedtaget en Overenskomst, hvorved er hævet en Klausul i den med disse Lande bestaaende Traktat, der forbød at paalægge deres Handelsreisende Skat og derved indskrænkede de norske Myndigheders Beskatningsret.

Efter foreløbig Notevexling er det vedtaget at aabne Underhandlinger om Afsluttelse af en Handelstraktat mellem Norge og det schweitziske Forbund.

Saa vel paa Grund af Sølvspørgsmaalets almene Betydning som af Hensyn til dets særegne Stilling for os er der ved den efter den nordamerikanske Regjerings Indbydelse afholdte Myntkonference i Brüssel afgivet Møde ved en særskilt Befuldmægtiget for Norge.

Ved Chikagoudstillingen tør man efter den livlige Deltagelse fra forskjellige Landsdele paaregne en nogenlunde fyldig Repræsentation af vort Aands- og Næringsliv, saaledes som Folkets historiske og nationale Udvikling deri har givet sig Udtryk.

Den for forrige Storting fremsatte Proposition til Lov om Forfatter- og Kunstnerret vil paany blive forelagt efter en Bearbejdelse i Fællesskab med danske Befuldmægtigede.

Det paabegyndte Jernbaneanlæg fra Viktoriahavn til Rigsgrænsen er ved Indkjøb af Selskabets derværende Grund og øvrige Eiendomme erhvervet af Staten.

Stortingets Beslutning af 10de Juni f. A. vedkommende Konsulatvæsenet har endnu ikke givet Anledning til nogen Forføining eller Beslutning fra Min Side.

Ved den af forrige Storting givne ekstraordinære Bevilgning til militære Øiemed og Anskaffelser er ydet et vurderligt Bidrag til Styrkelse af vort Landsforsvar.

De Kongelige Propositioner om Forandringer i Værnepligtsloven samt angaaende Værnepligtens Udvidelse til Rigets nordlige Landsdele, der ikke kom under Behandling paa sidste Storting, vil paany blive forelagt.

Lovforslag angaaende Aldersgrænse og Pensionering for militære Embedsmænd er under Arbeide.

Statsregnskabet for Budgetaaret 1891—1892 er afsluttet med et ubetydeligt Overskud, men Aarets mere og mindre mislige Høst for store Landsdele og de mindre heldige Konjunkturer for flere af vore Næringsveie har ikke kunnet lades ud af Betragtning ved Affattelsen af Budgettet for Terminen 1893—1894.

Der vil derfor ikke blive bragt i Forslag nogen yderligere Nedsættelse af de endnu høie Toldsatser paa et Par af vore almindeligste Forbrugsartikler.

I den Budgetproposition, der iaar forelægges, har man været henvist til med Benyttelse af de samme Skatter som for nærværende Termin og uden nogen Forhøielse af disse at tilveiebringe de nødvendige Midler til uden Indskrænkning eller Afbrydelse som hidtil at fremme de forskjellige Statsøiemed, navnlig Udviklingen af vore Næringsveie.

Jernbanebygningen vil blive foreslaaet fortsat efter samme Maalestok som i denne Termin og de nødvendige Beslutninger æskede angaaende fremtidige Anlæg og Undersøgelser. De for næste Termin nødvendige Midler haves i det i 1892 optagne Statslaan.

Den Kongelige Proposition om Sjølov og Skibsregistre vil med nogle Ændringer atter blive fremsat.

I Forbindelse med Forslag om Ansættelse af Fabrikinspektører er under Udarbeidelse Lovforslag om Arbeidstidens Begrænsning samt om Syge- og Ulykkesforsikring for Arbeidere. Spørgsmaalet om Alderdomsforsørgelse vil blive optaget til fortsat Bearbeidelse.

De forrige Aar forelagte, men ikke behandlede Propositioner til Lov om Havnevæsenet og Tillægslov til Lov om Pensionskassen for Statens Bestillingsmænd vil blive gjentagne.

Endvidere vil foruden de ifjor bebudede men ikke fremkomne Propositioner til Lov om offentlige Tjenestemænds Skyds- og Diætgodtgjørelse samt Sportellov og Tillæg til Stempeloven blive fremlagt Forslag til Tillægslov til Lov om Brandforsikringsindretningen samt endel mindre omfattende Lovforslag betreffende Skov- og Jagtlovgivningen.

Efter den Adgang, som dertil er givet ved Lov om Norges Bank, vil Zahlkassen blive inddraget og dens Forretninger overdragne til Norges Bank.

Forslag vil blive fremsat om Indskrænkning og Omordning af det civile Embedsværk ved Inddragning af Fogedembederne og de mindre Byfogedembeder og Henlæggelse af de disse Embeder tillagte Forretninger til andre offentlige Tjenestemænd.

I Henhold til hvad derom udtaltes i Budgetforslaget for forrige Storting vil der blive fremlagt Udredning angaaende Arbeidsordningen i Regjeringens Kontorer med Forslag til delvis Omordning af det underordnede Personales Ansættelse, Lønninger og øvrige Tjenestevilkaar.

Jeg nedbeder Himmels Velsignelse over Eders Gjerning og forbliver Eder, gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 27de Januar 1893.

**Oscar.**

---

O. Blehr.

---